
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DECRETO 

n_____ del______ 

 

OGGETTO: Aggiudicazione a favore dell’O.E. Staiano Costruzioni srls della fornitura del 

materiale edile necessario all'esecuzione dei lavori di ordinaria e straordinaria 

manutenzione della Villa A degli Scavi di Oplontis in Torre Annunziata. 

CIG: ZBB2C2274E - RDO Me.P.A.: 2532657. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che il Parco Archeologico di Pompei, nell’ambito della programmazione 

semestrale, deve provvedere alla manutenzione della Villa A sita presso l’Area archeologica 

di Oplontis in Torre Annunziata;  

che con nota prot. 1666-I del 07/02/2020 veniva incaricato Responsabile unico del 

procedimento l’arch. Immacolata Bergamasco; 

che il RUP, con nota prot. 1941-I del 13/02/2020, ha chiesto l’autorizzazione all’acquisto dei 

materiali necessari alla esecuzione dei predetti interventi di manutenzione della Villa A. 

dell’Area archeologica di Oplontis quantificando il loro costo in € 21.000,00 

(ventunomila/00) oltre IVA; 

che con Decreto n. 54 del 27/02/2020 il Parco Archeologico di Pompei ha autorizzato 

l’acquisto mediante l’espletamento di apposita RdO sulla piattaforma informatica ministeriale 

“Acquisti in reta PA” da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 

95, comma 4 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 con il metodo del ribasso a corpo;  

che, in data 09/03/2020 sono stati invitati a presentare un’offerta tramite la RDO n. 2532657 

tutti i fornitori iscritti al Bando/Categoria Me.P.A. “BENI/Materiali elettrici, da costruzione”; 

che entro il termine ultimo del 09/04/2020, ore 1128:00, sono pervenute le offerte proposte da: 

 RS GROUP SRL (P.I. 05109310655); 

 C.F. SRL (P.I. 06742270637); 

 INDUSTRIAL VARNISH SRL (P.I. 05657821210); 

 STAIANO COSTRUZIONI SRLS (P.I. 08934851216); 

 SUPER BLOC S.R.L. (P.I. 05100320653); 

PA-POMPEI|18/05/2020|118 - DECRETO



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

 ANTINCENDIO OPLONTI S.A.S. (P.I. 03288741212); 

che la documentazione contenuta nelle rispettive buste amministrative è stata esaminata e, a 

seguito di soccorso istruttorio, approvata dal RUP nelle sedute del 9/04/2020 e del 14/04/2020;  

che in data 16/04/2020, all’esito dell’apertura delle offerte economiche e all’approvazione 

della relativa documentazione, è stata generata la seguente classifica di gara: 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 

STAIANO COSTRUZIONI SRLS 17.500,00 

C.F. SRL 18.270,00 

RS GROUP SRL 19.900,00 

INDUSTRIAL VARNISH SRL 20.000,00 

ANTINCENDIO OPLONTI S.A.S. 20.333,00 

SUPER BLOC S.R.L. 20.841,00 

che il RUP ha provveduto a richiedere agli oo.ee. STAIANO COSTRUZIONI SRLS e C.F. 

SRL le giustificazioni delle proprie offerte, giudicate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 

2bis, del D.Lgs. 50/2016; 

che il RUP, acquisite le giustificazioni prodotte dai suindicati oo.ee., ha approvato la classifica 

finale di gara ravvisando la congruità dell’offerta del concorrente STAIANO COSTRUZIONI 

SRLS, primo in graduatoria.  

Tutto ciò premesso 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 32 che specifica, tra 

l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, 

decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente; 

visti i verbali di gara e il documento di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute 

prodotto dal Me.P.A. in relazione alla RDO n. 2532657 contenenti, altresì, la proposta del RUP 

di aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore economico STAIANO COSTRUZIONI 

SRLS, posizionato al primo posto in graduatoria; 

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e 

sono pertanto regolari; 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

considerato che l’offerta di euro 17.500,00, oltre IVA, presentata dalla STAIANO 

COSTRUZIONI SRLS, in considerazione delle giustificazioni addotte, è stata valutata congrua 

e conveniente per l’Amministrazione; 

visto il D.Lgs. 50/2016, 

DECRETA 

1. di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP arch. 

Immacolata Bergamasco; 

2. di aggiudicare l’affidamento della fornitura in oggetto alla STAIANO COSTRUZIONI 

SRLS, con sede in Vico Equense (NA), alla Via Bonea n. 41 (P.I. 08934851216), che ha 

formulato l’offerta complessiva di euro 17.500,00, oltre IVA; 

3. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che essa è subordinata 

alle verifiche del possesso dell’aggiudicatario dei requisiti di legge, all’esito positivo delle 

quali si procederà alla stipula del contratto; 

4. di dare, altresì, atto che il costo del servizio è impegnato sul capitolo n. 1.1.3.163 del 

bilancio anno 2020 al numero 39. 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                       Prof. Massimo Osanna 

 


